
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III  SETTORE –Lavori Pubblici  

SERVIZIO I – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 384  del 18/11/2020
                                               

DETERMINA  N. 1292  DEL   18\11\2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 15/01 -2020 Studio Tecnico Se.Lo.
per  collaudo statico delle strutture  dei lavori di  Realizzazione  di un CCR
sito in c/da Orsa nel comune di Cinisi”.  Cod. CUP D36G16000780001 -
cod. CIG ZF62302A03 Finanziamento Ass.to Energia Dipartimento acqua
e rifiuti



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente

provvedimento.

Premesso che:

Con   determina  sindacale  n.  16  del  26/07/2016  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento delle opere di Realizzazione di un Centro  Comunale di Raccolta  in c/da Orsa nel
territorio di Cinisi, l'Ing. Zerillo Salvatore;

Che  con  del.  di  G.M.  n.  71  del  30/08/2016   veniva  approvato  il  progetto  esecutivo   per  la
Realizzazione dell’opera di che trattasi, dall’importo complessivo di € 1.363.425,93, ed un importo
dei lavori di € 675.949,52, Cod. Cup  D36G16000780001

Che tale opera  è stata finanziata con i fondi QSN 2017/2018 obiettivi di servizio- Gestione dei
rifiuti  Urbani  Dipartimento  Acqua  e  Rifiuti  capitolo  642448,  per  l’importo  di  €  1.284.675,93,
Decreto n. 1022 del 17/07/2017;

Che con  determina n. 565 del 08/05/2018   veniva approvata  l’avvio a procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. , mediante manifestazione di interesse,
per l’affidamento dell’incarico di collaudatore statico delle strutture  per i lavori di realizzazione di
un CCr in c/da Orsa;

Vista la determina n. 793 del 13/07/2018 von la quale veniva approvato il verbale di aggiudicazione
dell’incarico allo Studio Tecnico associato SE.LO, p.iva 02626360834, , per un importo netto di
affidamento di € 1.441,90;

Visto che il professionista incaricato ha trasmesso il collaudo statico in data 23/06/2020;
 
Vista la fattura n. 6/01 del 25/06/2020 dall’importo di e 1.441,90 oltre oneri ed iVA , per un totale
complessivo di e 1.829,49;

Visto che con nota prot. n. 14669 del 02/07/2020 si inoltrava richiesta di accreditamento all’ente
finanziatore; 

Preso atto che tali somme venivano accreditate dall’ass.to all’energia in data 15/11/2020;

Preso atto che a seguito di recenti disposizioni in merito all’emissione delle fatture elettroniche , si è
reso necessario procedere alla rettifica della fattura emessa dallo studio tecnico Se:Lo;

Visto che a tal fine, il professionista incaricato procedeva all’emissione di nota di credito  n. 14/01 e
successiva emissione di fattura n. 15/01;

Vista  la  certificazione  Inarcassa   prot.  n.  2066676  del  16/11/2020,  attestante  la  regolarità
contributiva del professionista;



Vista  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dove veniva indicata la modalità di
pagamento mediante bonifico bancario  cod. IBAN IT 31F0760116500001013761307

Preso atto che tale prestazione  è soggetta ritenuta Irpef , calcolata  sull’imponibile di € 1.441,90  e
corrispondente ad € 288,38,

Dato atto che trattasi di spesa divenuta esigibile nell’anno 2020;

Dato atto  che l’importo relativo a tale prestazione, pari ad € 1.829,49 comprensivo di  oneri ed iva,
è  inserito  nell’importo  complessivo  del  progetto  di  €  1.284.675,93,  assegnato  dall’Ass.to
all’Energia ed accertato ed impegnato nel bilancio pluriennale 2017/2019 con determina n. 1106 del
29/09/2017 come segue: sul capitolo di spesa  missione 9.3.2.2.3358, riportato in FPV anno 2020
con delibera di G.m. n. 33/2020  

Dato atto che tale liquidazione viene effettuata in applicazione dell’art.  163 comma 2 del Tuel
essendo l’ente in gestione provvisoria

P R O P O N E

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di liquidare la fattura n. 15/01 dello Studio tecnico associato Se.Lo. P.IVA 02626360834, con sede
in via San Salvatore 12 Tortorici (ME)  per l’affidamento del servizio di collaudatore statico delle
strutture per i lavori di  Realizzazione di un centro comunale di raccolta differenziata, dall’importo
complessivo di € 1.829,49 come segue:

€ 1.541,11 mediante bonifico bancario cod. IBAN IT 31F0760116500001013761307

€ 288,38 Ritenuta irpef 20% sull’imponibile di € 1.441,90.

e sito in c/da Orsa nel territorio di Cinisi sull’importo posto a base di gara di € 5.067,85  oltre
oneri ed IVA, 

 Di imputare la spesa sul finanziamento dell’Ass.to all’Energia impegnato nel bilancio comunale
con determina n. 1106 del 29/09/2017  missione 9.3.2.2.3358  e riportato nell’FPV anno 2020 con
delibera di G.m. n. 33/2020  

Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG ZF62302A03

Di dare atto che trattasi di spesa divenuta esigibile anno 2020

                                                      IL Responsabile del III settore LL.PP.

                                                                                                        Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici” 
 - Vista la proposta che precede;   
  - Vista la Determina Sindacale n. 39   del 01/10/2020
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________            



                                                                                              Il Responsabile del Settore
                  F.to      (Geom.Evola Vincenzo )

                                                 

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________



COMUNE DI CINISI
Provincia di Palermo

III Settore LL.PP.

                                                                                       
C.F.: 80017500820
                                                             

VERBALE DI  GARA  per affidamento incarico di collaudo statico delle strutture  per i lavori di Realizzazione di un

Centro  comunale   di  Raccolta   in  c/da  Orsa  nel  comune  di  Cinisi  mediante  procedura  negoziata  ,  a  seguito  di

manifestazione di interesse 

Cod. CIG ZF62302A03 Cod. CUP D36G16000780001

Oggi, giorno 26 del  mese di GIUGNO  dell'anno  duemiladiciotto, alle ore 13,00  in  Cinisi, negli uffici del III Settore

lavori Pubblici - Ripartizione LL.PP., con sede in Piazza Vittorio Emanuele Orlando n. 1, si procede all’apertura delle

offerte  , a seguito di lettera di invito, per l’affidamento dell’incarico  di    collaudo statico delle strutture  per i lavori di

Realizzazione di un Centro comunale  di Raccolta  in c/da Orsa nel comune di Cinisi mediante procedura negoziata , a

seguito di manifestazione di interesse per l’importo di € 5.067,85 oltre IVA ed oneri cod.  CIG ZF62302A03

La gara viene presieduta dal  Geom. Evola Vincenzo , Responsabile del III Settore Lavori Pubblici;

Sono componenti della Commissione: 

Istr. Biundo Maria Concetta   Componente 

Istr. Cottone Nicoletta  Segretario

Il Presidente della gara richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti:

- Con determina n. 565 del 08/05/2018 veniva approvata la determina a contrarre per l’avvio a

procedura negoziata  ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.a seguito di

manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento   dell’incarico  di  collaudo  statico   per  i  lavori  di

Realizzazione  di un Centro Comunale di Raccolta  in c/da Orsa nel comune di Cinisi,  finanziato

con i fondi QSN 2017/2018 obiettivi di servizio- Gestione dei rifiuti Urbani Dipartimento Acqua e

Rifiuti  capitolo  642448,  per  l’importo  di  €  1.284.675,93,  Decreto  n.  1022  del  17/07/2017,

approvando contestualmente l’avviso di manifestazione di interesse e la lettera di invito;

- Che l’avviso di manifestazione di interesse,  veniva pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del comune

di Cinisi, fissando alla data del 24/05/2018 ore 12,00, il termine entro cui fare pervenire le candidature, con le modalità

indicate nell’avviso stesso;

- Che nell’avviso veniva precisato che , in caso di proposte superiori a cinque, si sarebbe proceduto al sorteggio

di n. 5 nominativi da invitare a seguito di comunicazione agli interessati;

- Che entro il termine stabilito sono pervenute n. 41 proposte di cui una non ammessa;



- Che  con nota prot. n. 12213 del 07/06/2018, veniva inviata comunicazione  ai partecipanti della  data del

sorteggio , che veniva fissata alle ore 10,00 del 12/06/2018;

- Che dal  verbale di sorteggio del 12/06/2018  risultano estratti i nominativi che di seguito si elencano:

1) ing. Nunzio Scibilia

2) Tecnoingegneriasolution

 3) Ing. Failla Mulone Francesco

4) Ing. Vito Aliquo

5) Studio Tecnico Associato Se.Lo

Che con nota prot. n. 12656 del 13/06/2018 veniva inoltrata lettera di invito ai nominativi individuati al fine di fare

pervenire offerta entro la data del 25/06/2018 ore 12:00;

Visto che entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte che di seguito si elencano: 

Numero protocollo Professionista P.IVA

1 12974 del 18/06/2018 Studio Tecno associato  “ se.lo” 02626360834

2 13202 del 20/06/2018 Ing. Vito Aliquò 00705420834

3 13477 del 22/06/2018 Tecno Ingegneria 05951510824

4 13489 del 22/06/2018 Failla Mulone Francesco 02409460843

- Il presidente preliminarmente da atto, che essendo pervenute offerte per un numero inferiore  a 5, in applicazione

dell’art. 97 comma 3-bis  del D.lgs 50/2016 e s.m.i., non procede   all’estrazione di uno dei metodi, elencati nel

citato art.  al fine di individuare la soglia di anomalia dell’offerta, in quanto non previsto.

Il  presidente,  alla  presenza  dei  componenti,  procede  quindi   all’apertura  della  documentazione  contenente  le

dichiarazioni previste nella lettera di invito:

Numero protocollo Professionista P.IVA Ammissione 

1 12974 del 18/06/2018 Studio Tecno associato  “ se.lo” 02626360834 Ammessa 

2 13202 del 20/06/2018 Ing. Vito Aliquò 00705420834 Ammessa

3 13477 del 22/06/2018 Tecno Ingegneria 05951510824 Ammessa

4 13489 del 22/06/2018 Failla Mulone Francesco 02409460843 Ammessa

.

- A questo punto, procede all’apertura delle offerte economiche pervenute:



Numero protocollo Professionista P.IVA % di ribasso 

1 12974 del 18/06/2018 Studio Tecno associato  “ se.lo” 02626360834 71.548%

2 13202 del 20/06/2018 Ing. Vito Aliquò 00705420834 62,322%

3 13477 del 22/06/2018 Tecno Ingegneria 05951510824 40,80%

4 13489 del 22/06/2018 Failla Mulone Francesco 02409460843 70,4200%

In applicazione dell’art.  97 comma 3-bis  del D.lgs 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione provvisoria avviene a favore

dell’offerta  n. 1 presentata dallo Studio Tecno associato  “ Se.Lo”con sede  in via San Salvatore , 12 98078 Tortorici

(ME), P.IVA  02626360834  iscritto all’Ordine Professionale  degli Ing. della Provincia di Messina al n. 7372

Il Presidente procede quindi all’aggiudicazione provvisoria del servizio al professionista per un importo di € 1.441,90

oltre IVA ed oneri, subordinando l’aggiudicazione definitiva all’acquisizione dei documenti dichiarati in sede di gara

Il  Presidente  si  riserva  comunque   di  richiedere  all’aggiudicatario  giustificazione  in  merito  alla  formulazione

dell’offerta presentata

Letto, firmato e sottoscritto 

Il Presidente  f.to  geom. Evola Vincenzo 

Il componente    f.to  Istr. Biundo Maria Concetta

Il segretario  f.to  istr. Cottone Nicoletta



COMUNE DI CINISI

prov. Di Palermo

III SETTORE LAVORI PUBBLICI 

                           I RIPARTIZIONE LL.PP.

Dichiarazione  di  efficacia  aggiudicazione  e   verifica  possesso  requisiti   affidamento  incarico  di

collaudatore statico delle  strutture per i  lavori  di  realizzazione di  un CCr in c/da Siino Orsa nel

territorio di Cinisi” Codice CIG:  ZF62302A03

Visto  il  verbale   di  gara  del   26/06/2018,  con  il  quale  si  procedeva  all’aggiudicazione  provvisoria

dell’incarico di collaudatore statico delle strutture per i lavori di Realizzazione di un CCR in c/da Orsa nel

territorio di Cinisiallo studio  Tecnico associato SE.LO  P.IVA  0262630834 , con sede  in via San Salvatore

12, Tortorici (ME), che offriva il ribasso del 71,548% sull’importo a base di gara di e 5.067,85, per un

importo netto di aggiudicazione di € 1.441,90;

Che l’aggiudicazione definitiva veniva subordinata alla verifica dei requisiti dichiararti in sede di gara da

parte del professionista;

Vista  la  documentazione  pervenuta  a  dimostrazione  dei  requisiti  economici  finanziari  in  possesso dello

studio tecnico a dimostrazione del fatturato eseguito nei migliori tre anni dell’ultimo quinquennio, per un

importo non inferiore ad € 10.135,70;

Preso atto che il fatturato documentato ammonta ad € 10.732,88, e pertanto di importo superiore a quanto

richiesto;

Viste le giustificazioni  pervenute in merito all’applicazione del ribasso per l’esecuzione della prestazione di

che trattasi;

Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa

Visto  che dal controllo delle annotazioni riservate presso l’anac  non risultano annotazioni ;

Visto che l’aggiudicazione definitiva  veniva subordinata all’acquisizione della documentazione  attestante il

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

Vista la Linea guida 4 dell’Anac relativa ai controlli da effettuare per affidamento di incarichi inferiori ad €

5.000,00 ed accertato che i controlli effettuati son conformi a quanto previsto in tali linee guida 

             

Il sottoscritto Geom. Evola Vincenzo, Responsabile del III Settore LL.PP:

                                                      ATTESTA

 Che la documentazione acquisita attesta la veridicità della dichiarazione rilasciata dall’impresa in sede

di partecipazione alla gara e che pertanto l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma

7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

Cinisi 11/07/2018

                                                                                           Il Responsabile del III Settore LL.PP:

                                                                                          geom. Evola Vincenzo 




	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –Lavori Pubblici
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 384 del 18/11/2020
	DETERMINA N. 1292 DEL 18112020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







